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Bakalářská práce se zabývá charakteristickými znaky přechodů
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přechodu a další okolnosti, které k tranzici přispěly. Dále v rámci časového

vymezení sleduje vývoj od 50. let do blízké současnosti.

Hlavním cílem práce je srovnání přechodů k demokracii v rámci

obou zemí a zodpovězení otázky: co vedlo k přechodu k demokracii a o jaký

typ tranzice se jedná? Typ přechodu a další charakteristické rysy budou

zjištěny zejména aplikací teorií přechodů k demokracii na vybrané státy.

V neposlední řadě je komparován i následný vývoj v těchto případových

studiích a úroveň demokracie v současné době. Nedílnou součástí práce je i

zmínka o vlivu guerillových hnutí a organizací jako např. organizace FARC

v Kolumbii. Z hlediska teorie jsou využity práce předních odborníků,

zabývajících se přechody k demokracii. Mezi nejvýznamnější patří: Terry L.

Karlová a Philippe C. Schmitter, Alfred Stepan, Samuel P. Huntington a

další.
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The bachelor thesis deal with specific characters of transitions to

democracy in Colombia and Venezuela. The paper examines the main actors
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is also within the time boundaries follow the developments from the 50s to

the near present.

The main target is a comparison of the transitions to democracy in

both countries and answer the question: what led to the transition to

democracy and what kind of transition it is? The type of transition and other

characteristics is finded out particular by application of the theory of

transitions to democracy in selected countries. Finally, it compares the

subsequent developments in these case studies and level of democracy

today. An integral part of the work also mentions the influence of guerrilla

movements and organizations such as the Organization in Colombia the

FARC. In terms of theory is used the works of leading experts dealing with
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ÚVOD

Druhá polovina 20. století znamenala pro Latinskou Ameriku

mnoho zásadních a nezvratitelných změn, které utvářely celý systém zemí

této oblasti po několik dalších desetiletí. Historický průběh militaristických

režimů a vláda vojenských junt poznamenala nejen politické systémy těchto

zemí, ale i samotný proces demokratizace a utváření demokratické

společnosti. Od 50. let se začaly hroutit autoritářské režimy a nastolovat

režimy demokratické. Latinská Amerika se tak stala významnou výzkumnou

oblastí zejména kvůli těmto změnám a dostala se do popředí v rámci zájmu

odborného prostředí této společnosti (Dvořáková a kol. 2005: 31–32). V

průběhu let se začaly zkoumat přechody k demokracii a další témata spojená

s děním v této oblasti. Latinskoamerické studie popsaly mnoho různých

událostí, mezi nimiž lze jmenovat například vojenský převrat v Peru, vládu

Augusta Pinocheta v Chile nebo i situaci v Argentině v době vlády Juana

Peróna.

Tato bakalářská práce se bude zabývat přechodem k demokracii ve

dvou konkrétních latinskoamerických zemích, a to v Kolumbijské republice

a v Bolívarské republice Venezuele. Oba sousedící státy se vyznačují

určitými spojujícími prvky a podobnostmi, mezi které lze zařadit např.

společnou historii v rámci Velké Kolumbie v roce 1821, následně i shodný

úřední jazyk španělština a také převládající katolická církev. Klíčovou úlohu

pro výběr zemí však sehrál fakt, že v obou zemích mělo dojít k přijetí

kompromisních dohod, které měly mít zásadní vliv na utváření demokracie.

Předně z těchto vlivů může být uvedeno pravidelné střídání vlád, které mělo

utvářet charakter potencionálního demokratického systému. Také však lze

zmínit shodné období padesátých let, kdy k přijetí dohod opravdu došlo.

Cílem celkové práce bude zjištění, zda a jakým způsobem proces

tranzice ovlivnil dnešní podobu demokracie v Kolumbii a Venezuele? V

prvé řadě je pro samotnou komparaci nutné zjistit odpověď na následující

výzkumnou otázku: co vedlo k přechodu k demokracii? Odpověď na tuto

otázku pomůže k srovnání obou zemí a určení, zda se obě země následně
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pohybovaly po ose ne/demokracie stejným směrem. Zásadní informací pak

bude zjištění, zda oba případy odpovídají charakteristice konkrétního typu

přechodu. Z hlediska tématu bude krátce zmíněno, zda byl proces přechodu

k demokracii úspěšný.

Toto téma je z hlediska vlivu do současné doby důležité, protože se

zabývá oblastí týkající se demokracií v Latinské Americe, jež je v literatuře

již mnohokrát rozebrána, avšak stále jsou zde mezery, které je možné

vyplnit. Ačkoli byl zájem o mimoevropské oblasti v rámci politologie

výrazně zvýšen již v 60. letech 20. století, přesto je zde místo pro výzkum a

tedy i práci zabývající se komparativní analýzou. Především komparace

přechodu k demokracii a následný vývoj v těchto zemích pomůže k zjištění,

zda podobné okolnosti přechodu vedly k podobným výsledům. Ze závěrů,

které zkoumáním vzniknou, pak bude případně možné určit, zda tato událost

měla vliv na tvář současného politického systému a demokratického

uspořádání.

Z hlediska časového vymezení obsáhne bakalářská práce období od

50. let 20. století až do současnosti. Důležité jsou zejména roky 1957 a

1958, kdy došlo k přijetí zmiňovaných kompromisních dohod mezi elitami

politického a společenského prostředí v Kolumbii ve Venezuele. Práce se

tedy zaměří na komparaci procesu demokratizace a následný politický vývoj

ve zkoumaných zemích.

K vypracování bakalářské práce bude nejprve využita deskripce a

analýza. Následně bude srovnán přechod k demokracii pomocí komparativní

metody, která je pro porozumění obecného charakteru přechodu těchto studií

nezbytná. Srovnání pomocí komparačních kritérií pomůže k pochopení

obecných spojitostí s ohledem na tranzici v obou zemích. Mezi komparační

kritéria využitá v této práci, budou zařazena kritéria níže uvedená. Jedním z

nich je samotný fakt, o jaký typ přechodu k demokracii se v obou

případových studiích jedná z hlediska teorií přechodů k demokracii. Jak již

bylo uvedeno výše, měly by obě země splňovat kategorii přechodu pomocí

paktu. Toto kritérium se tedy zaměří na naplnění charakteristických rysů
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konkrétního typu přechodu k demokracii. Mezi další kritéria patří srovnání

hlavních příčin a aktérů, kteří se na tranzici podíleli. V tomto oddíle bude

přesně definován postup přijetí kompromisních dohod. Kritérium bude

zkoumat, kdo dohody přijal a stal se tak hlavním aktérem přechodu a jakým

způsobem aktéři tranzice vč. opozice fungovali v následném období. Z

hlediska komparace nelze opomenout kritérium zaměřené na srovnání

samotných specifik obou dohod přijatých v Kolumbii a ve Venezuele. Toto

kritérium bude zkoumat období přijetí paktů, jejich trvání z hlediska

časového vymezení a případné nahrazení jinými událostmi, tj. celkové

skončení působnosti paktů. Součástí tohoto celku bude také kritérium

zaměřené na celkový průběh procesu tranzice z hlediska teorii Adama

Przeworského. Zde bude také postaven na jedné straně skutečný proces

událostí proti teoretickému základu tohoto autora, jak jej definoval ve své

teorii. Posledním spíše doplňujícím komparačním kritériem avšak do

významu stejně důležitým jako předchozí je vývoj v období po skončení

působnosti paktů. Toto komparační kritérium se zaměří na zásadní události

v Kolumbii a ve Venezuele, které utvářely demokratický rámec v obou

zemích, případně ne/přispěly k zakotvení demokracie. Kritérium bude

zkoumat, zda se v obou zemích odehrály shodné nebo podobné události.

Přechod k demokracii je v každé zemi velice specifickou událostí, a

tudíž je žádoucí postihnout nejvýznamnější fakta pro srovnání obou případů.

Následně na základě výše zmiňované komparace bude možné říci, zda obě

země procházely podobným procesem a zda tedy v obou zemích byl i

podobný následný vývoj.

V rámci komparace přechodu v Kolumbii a ve Venezuele má

dosavadní zpracování tématu v odborné literatuře určité nedostatky, mezi

které lze zařadit absenci samotné komparace těchto států v takovémto pojetí.

Ačkoliv jsou obě země více zkoumané zvlášť, postrádají odborné zdroje

celkový komparativní vhled. Nicméně nelze ubrat na významu

komparativním studiím, které porovnávaly například kompromisní dohody.

Samotné přechody v obou zemích a současně tranzice v dalších státech

Latinské Ameriky jsou tématem hned několika publikací významných
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autorů a odborníků na teorii přechodů k demokracii a tedy i více zkoumané.

Ovšem komparace těchto dvou přechodů je oblastí, kde lze doplnit

nedostatky vzniklé menším soustředěním se na srovnání z pohledu

novodobějších procesů.


[…]


k demokracii v obou státech. V Kolumbii hned po změně režimu dochází

k pravidelnému střídání na základě dohody mezi stranami. Konzervativci a

liberálové se domluvili na obměně vlád v pravidelných intervalech a

spolupráci na obnově demokratických pořádků. Tato kooperace byla

zakotvena v paktu Národní fronta.

Venezuela se vyznačovala podobným vývojem událostí a i zde byl za
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účelem odstranění diktatury uzavřen pakt tentokrát s názvem Punto Fijo.

Navíc se tato země musela vypořádat s velkými hospodářskými problémy

po prezidentu Gustavo Rojasovi Pinillovi, který vyprázdnil státní pokladnu

ve svůj vlastní soukromý prospěch. Jeho konání tak poškodilo ekonomickou

stránku venezuelské politiky. Nový prezident Betancourt se s nastalou

situací však dokázal částečně vypořádat a hospodářství díky úsporným

opatřením znovu nastartovat. Zemi navíc pomohl i ropný boom.

Práce se však nezabývala pouze příčinami přechodu, ale i typem

tranzice s přihlédnutím na splnění charakteristik konkrétní skupiny. Určit

jednoznačně, o jaký typ se jedná a zda země plně odpovídá charakteristice

takové skupiny, není ve všech případech zcela možné. Zde lze připomenout

úvahy, jejichž zastáncem je Marek Ženíšek. Stanovit všeobecně platnou

typologii je téměř nemožné a v případě, že by se tak stalo, vyskytne se

problém se zařazením do jednotlivých skupin. Podle typologie Samuela

Huntigtona bylo při zkoumání zjištěno, že zemi nelze jednoznačně zařadit

do jedné skupiny. Na první pohled se zdá, že oba přechody odpovídají typu

výměny. Komparační kritérium ve čtvrté kapitole však důsledně vysvětlilo,

že skutečné fungování bylo příznačné také pro skupinu přeměny. Proces

přechodu se v obou zemích vyznačoval velice podobnými znaky, které

vedou ke stejnému problému při zařazení. Na druhou stranu bylo třeba

zjistit, jaké charakteristiky země splňují. Zde však vyvstala otázka, zda ve

zkoumaných zemích s podobnými prvky tranzice i následný vývoj

probíhal/neprobíhal podobně v následném období. Tuto otázku mělo

zodpovědět poslední komparační kritérium zaměřené na demokratické

uspořádání po skončení platnosti paktů v Kolumbijské republice a

Bolívarské republice Venezuele.

Srovnáním obou zemí tak došlo k několika závěrům. Především je

nutné zmínit, že obě země jsou stále ještě na cestě k úplné konsolidované

demokracii a stále mají problémy, které je nutné řešit či přímo odbourat.

Naárodní fronta i Punto Fijo mělo natolik silný vliv, že fungovali a

ovlivňovali politické systémy i v době jejich oficiálního skončení. Výjimkou

ale nebyly i související události. Například Kolumbie se musí vyrovnat
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s činností guerillové skupiny Revoluční ozbrojené síly Kolumbie FARC.

Ani Venezuela však není zcela bez potíží. Země musí řešit situaci po

odchodu Hugo Chavéze z politického dění a ekonomickou situaci týkající se

mimo jiné i ropné politiky.

Z hlediska srovnání všech událostí a skutečností lze říci, že v obou

zemích v základu došlo ke kooperaci protirežimních politických stran a

následně k přijetí kompromisních dohod. Avšak ani to nezaručuje, že se obě

země budou pohybovat i nadále stejným směrem. Toto je zaznamenáno

právě v případě Venezuely a Kolumbie. Obě snahy o demokracii byly

ovlivněny hospodářskými a ekonomickými specifiky. Navíc zde zapůsobily

i okamžiky, které donutily země ubírat se zcela odlišným směrem. Celkem

vzato lze říci, že v obou zemích probíhal vcelku stejný typ přechodu

k demokracii, avšak oba státy si prošly svou vlastní historií, která je

následně vedla rozdílným směrem. Proto lze přistoupit i na tvrzení, že oba

státy dodržovaly princip rotačního střídání vlád přibližně do konce 70. let

20. století a jsou si tím velice podobné.

Doba následná se pak vyznačuje značnými rozdíly a jiným vývojem.

Práce zjistila, že v obou zemích docházelo k střídání vlád v pravidelném

cyklu, avšak z hlediska soutěživosti mezi stranami si lépe vedl systém

Venezuely a více se podobal pluralitnímu systému. Na druhou stranu je zde

až podivující shoda na datovém vymezení důležitých okamžiků, mezi něž

lze zařadit samotný přechod a dále pak krize politického systém. Jak již bylo

uvedeno v práci, přechod k demokracii se datoval do 50. let v obou zemích.

Stejně tak i nastalá novodobá krize politické režimu, která se odehrála

v Kolumbii i ve Venezuele, proběhla v podobném období 90. let. Díky

těchto faktů, je jasné, že se zde určité spojující prvky vyskytují, ale jsou

řešeny různými způsoby. Veškeré tyto výsledky mohou podat podnět

k dalšímu zkoumání. Zajímavou oblastí pro námět případně navazující práce

by pak mohla být například studie, která by zkoumala například novodobý

stranický systém v obou zemích a do jaké míry respektive od kdy již země

upustily od de facto dvoustranického systému.
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Celá práce je příspěvkem odbornému prostředí zabývající se

studiemi politických systémů Latinské Ameriky. Přispěla svými výsledky a

podala další námět pro zkoumání a bádání. Bakalářská práce měla přispět

předně do českého odborného prostředí svým neobvyklým náhledem na

přechody k demokracii v jiných státech. Vzhledem k tomu, že prací

zabývající se přechody k demokracii je již na českém trhu mnoho, je zde pro

studií zkoumající komparaci stále prostor a ten byl nyní z části vyplněn

touto bakalářskou prací.
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