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Tématem práce je komparace přechodu k demokracii v Kolumbii a Venezuele. Autorka si tyto

státy zvolila na základě podobnosti průběhu tranzice, kdy v obou zemích došlo k přijetí

kompromisních dohod a uzavření paktů politickými elitami, přičemž si klade za cíl zjistit, zda

a jakým způsobem proces přechodu ovlivnil současnou podobu demokracie v Kolumbii a

Venezuele, respektive, zda podobný průběh tranzice v daných zemích vedl k podobným

výsledkům.

V práci je použita metoda komparace, nicméně jednotlivá komparační kritéria jsou vymezena

dosti nejasně, tudíž místy není zcela jasné, jaké konkrétní znaky přechodů má autorka

v úmyslu srovnávat. Jako kritéria komparace uvádí typ přechodu, příčiny a aktéry přechodu,

specifika přechodu dle analýzy přijatých paktů, celkový průběh tranzice z hlediska teorie

přechodu Adama Przeworského a vývoj v období po skončení paktů. V případě posledních

třech uvedených kritérií není příliš jasné, co konkrétně má autorka v úmyslu srovnávat, spíše

než o kritéria se jedná o dílčí výzkumné cíle práce.

Struktura práce z hlediska členění na kapitoly je poměrně logická a přehledná. V teoretické

kapitole je popsána typologie přechodů k demokracii Samuela Huntingtona a teorie tranzice

Adama Przeworského, z nichž se autorka rozhodla vycházet. Následují dvě obsáhlé

deskriptivní kapitoly popisující historicko-politický vývoj v Kolumbii a Venezuele, které

v práci tohoto typu dozajista mají své opodstatnění. Vývoj v průběhu posledních dvaceti let je

u obou zemí však zmíněn pouze velmi stručně v jednom odstavci, což je, s ohledem na

deklarované cíle práce, poměrně nedostačující.

V následující analytické kapitole autorka celkem zdařile srovnává Kolumbii a Venezuelu na

základě dílčích kritérií, pouze závěr tohoto srovnání by bylo vhodné více směřovat k cíli práce

(Co vyplývá z toho, že ani jednu z daných zemí nelze zařadit k určitému typu přechodu? Jsou

si tedy ty státy z hlediska typu přechodu podobné nebo se liší?). V dalších podkapitolách již

není tak jasně vymezeno, jaké charakteristiky přesně autorka srovnává, jakkoli se snaží

propojovat fakta s použitou teorií, tudíž samotná komparace často působí poněkud nahodile.

V celé této kapitole pak autorka takřka neodkazuje na použité zdroje, ačkoli obsahuje řadu

nových informací, v předchozím textu nezmíněných, které zjevně odněkud čerpala.

Závěrečným zjištěním práce je, že navzdory podobnému průběhu přechodu k demokracii se

následný vývoj v Kolumbii a Venezuele liší, autorka se zde dále nastiňuje možné příčiny

těchto odlišností.

Práce vychází z českých i zahraničních zdrojů a literatury, jejichž počet je s ohledem na to, že

se jedná o převážně deskriptivní práci, dosti nízký, některé poněkud pochybné informační

kvality (Kašík 1969).

Po formální stránce je práce průměrná, obsahuje ojedinělé gramatické i stylistické nedostatky

a dodržuje předepsanou citační normu i další stanovené formální náležitosti.

Navzdory výše zmíněným nedostatkům autorka nicméně prokázala dostačující schopnost

práce s odborným textem a v dostatečné míře naplňuje stanovené cíle práce, tudíž ji

k obhajobě doporučuji.